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1 Johdanto 

 

 

Viimeisen 30 vuoden aikana metsäkoneet ovat kehittyneet luotettaviksi ja niillä 

pystytään työskentelemään 1 000 tunteja vuodessa. Metsäkoneilla työskennel-

lään pääsääntöisesti kahdessa vuorossa ja koneet vaihdetaan uusiin yleensä 

viimeistään 20 000 h:n kohdalla. Yrittäjät pyrkivät pitämään kaluston tuoreena, 

jotta työt saadaan tehtyä tehokkaasti ilman suurempia remontteja. Metsäkoneet 

ovat arvokkaita, mutta niiden arvo laskee nopeasti iän ja käyttötuntien myötä. 

Käytetyissä metsäkoneissa on kuitenkin vielä potentiaalia kevyeen urakointi-

käyttöön yhdessä vuorossa. 

 

Metsäkoneurakoinnin kannattavuutta pidetään yleisesti ottaen heikkona. Kan-

nattavuudesta keskustellaan paljon, mutta konkreettista yritystason tietoa on vä-

hän tarjolla julkisuudessa. Puunkorjuutaksat ovat heikkoja suhteessa korjuukus-

tannuksiin, mutta niitä ei tuoda julkisuuteen sopimuksiin perustuvien salassapi-

tovelvoitteiden takia. Pienten metsäkoneyrityksien tuottavuudesta ja kannatta-

vuudesta on vähän julkista tutkimustietoa saatavilla. Käytetyllä kalustolla toi-

miessa on omat etunsa, kuten työskentely yhdessä vuorossa ja pienempi pää-

oman tarve. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, olisiko teoriassa kannattavaa 

hankkia käytetty harvennus- ja päätehakkuille sopiva hakkuukoneketju ja työllis-

tää sillä vain itsensä. Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää laskelmien avulla, 

olisiko tällaisessa liiketoiminnassa potentiaalia menestyä vallitsevassa markki-

natilanteessa.   

 

 

2 Metsäkoneurakoinnin kannattavuus ja hinnoittelu 

 

 

2.1 Markkinatilanne 

 

Metsäkoneurakointi on nykypäivänä kovaa kilpailua kustannusten nousun ja 

kannattavuuden välillä. Alalla on kova kilpailu, minkä heikentää taksoja. Viime 
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vuosina maailmantilanne on kärjistänyt entisestään metsäkoneurakoinnin kan-

nattavuutta. Suurimpina tekijöinä ovat koronapandemia ja Ukrainan sota. Venä-

jän aloitettua hyökkäyssodan Ukrainassa, kiristivät EU-maat Venäjä-pakottei-

taan, minkä seurauksena kustannukset alkoivat nousta. Myös koronan aiheut-

tama komponenttipula on nostanut esimerkiksi koneiden ja varaosien hintoja. 

Kustannusten nousu näkyy myös muilla aloilla, ja inflaatio on kiihtynyt maail-

manlaajuisesti. Samaan aikaan, kun metsäkoneurakoitsijat ovat ongelmissa 

kustannusten nousun kanssa, ovat metsäyhtiöt tehneet ennätystuloksia. (Ko-

neyrittäjät 2021; Koneyrittäjät 2022.) 

 

Vuonna 2020 koettiin puunkorjuualalla historiallinen pohjakosketus, kun kannat-

tavuus painui ensimmäistä kertaa miinukselle. Metsäkoneyritysten keskimääräi-

nen liiketulos oli tuolloin miinuksella 0,3 % palkkakorjatusta liikevaihdosta. Kan-

nattavuuden heikkeneminen johtuu siitä, että taksat eivät ole nousseet samassa 

suhteessa kustannusten kanssa. Yksi eniten nousseista kustannuksista on polt-

toaineiden hinta. Kevyen polttoöljyn hinta oli Tilastokeskuksen mukaan vuoden 

2022 lopussa toiseksi korkeimmalla kuin koskaan. Kahdessa vuodessa kevyen 

polttoöljyn keskihinta on noussut lähes 2,4 kertaiseksi. Muista kustannuksista 

eniten ovat nousseet lainojen korkokustannukset. Myös koneiden huolto, kor-

jaus ja siirtokustannukset ovat olleet 15 - 16 %:n nousussa. Polttoaineen hinnan 

nousu on nostanut myös työmatkakustannuksia. (Koneyrittäjät 2021; Koneyrittä-

jät 2022.) 

 

Metsäkoneyritysten kate on ollut kuitenkin pitkään heikolla tasolla (kuvio 1). 
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Kuvio 1.  Metsäkoneyritysten palkkakorjattu liiketulos 2012 - 2019 (Makkonen 
& Pihlajavaara 2021). 

 

Viimeisen kymmenen vuoden aikana metsäkoeyritysten keskimääräinen palkka-

korjattu liiketulos on ollut hädin tuskin 1,5 %. Todellisuudessa koneinvestointien 

katteen tulisi olla yli 10 %. Yli 10 %:n katteella koneinvestointi maksaisi itsensä 

takaisin kohtuullisessa ajassa ja pääomaa jäisi tulevaisuuden investointeja var-

ten säästöön. 5 – 10 %:n katteella kone investoinnin kannattavuutta pidetään 

tyydyttävänä. Alle 5 %:n katteella kannattavuus on heikko. Tutkimusten mukaan 

metsäkoneyritysten kannattavuus on ollut pitkällä aikavälillä heikkoa. (Makko-

nen & Pihlajavaara 2021.) 

 

 

2.2 Kannattavuuden määrittäminen 

 

Yrityksen kannattavuus tarkoittaa yksinkertaistetusti sitä, että liiketoiminnasta 

syntyvät tuotot ovat suuremmat kuin aiheutuvat kustannukset. Yrityksen kannat-

tavuuden määrittämiseksi on tehtävä laskelmia. Laskelmissa tulee selvittää yri-

tyksen kiinteät ja muuttuvat kustannukset. Kiinteitä kustannuksia ovat kustan-

nukset, jotka syntyvät vaikka mitään ei tuotettaisi. Esimerkiksi lainanlyhennys ja 

vakuutukset ovat kiinteitä kustannuksia. Muuttuvia kustannuksia ovat taas tuo-

tannon aikana syntyvät kustannukset, kuten poltto- ja voiteluainekustannukset.  

 

Kun kustannukset ovat selvillä, tarvitaan vielä myyntituotot. Kustannusten ja 

myyntituottojen avulla voidaan laskea katetuotto. Katetuotto lasketaan vähentä-

mällä myyntituotot muuttuvista kustannuksista. Katetuotoista vähennetään vielä 

kiinteät kustannukset ja saadaan tulos.  

 

 Myyntituotot 

- Muuttuvat kustannukset    

= Katetuotto (Myyntikate) 

- Kiinteät kustannukset 

= Tulos (voitto tai tappio) 

 

Tässä vaiheessa selviää, tuottaako toiminta voittoa vai tappiota. Katetuotolla 

yritys siis kattaa kiinteät kustannukset ja ylijäävä osuus on voittoa. 
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Kannattavuuden määrittämiseksi on lukuisia laskutapoja ja mittareita, joita yh-

distelemällä saadaan luotettava kuva yrityksen kannattavuudesta. (Osaavayrit-

taja 2023.) 

 

 

2.3 Hinnoittelun perusteet 

 

Työn hinnoittelu on merkittävimpiä tekijöitä yrityksen kannattavuudessa. Kun 

lähdetään tekemään hinnoittelua, voi asiaa ajatella eri näkökulmista. Jos hin-

noittelua lähdetään ajattelemaan markkinoiden kannalta, tullaan kysymykseen: 

paljonko asiakkaat ovat valmiita maksamaan tuotteesta tai palvelusta. Hinnoitte-

lua voidaan lähteä ajattelemaan myös kustannusten kannalta. Silloin tullaan ky-

symyksen eteen: paljonko tuotteen tai palvelun myyntihinnan olisi oltava, jotta 

tietyllä myyntimäärällä saadaan katettua kustannukset ja haluttu voitto. Nämä 

kaksi näkökulmaa eivät poissulje toisiaan, vaan ne on otettava huomioon sa-

manaikaisesti. Tuotetta tai palvelua kannattaa myydä sillä hintaa, jolla asiakkaat 

ovat sen valmiit ostamaan, vaikka alhaisempikin hinta kattaisi kustannukset ja 

tuottaisi voittoa. Toisaalta yrityksen ei välttämättä kannata tarjota tuotetta tai 

palvelua markkinoille ollenkaan, jos siitä saatava hinta ei riitä kattamaan kustan-

nuksia ja tuottovaadetta. Hinnoittelun perusta koostuu muuttuvista ja kiinteistä 

kustannuksista, voittotavoitteesta, kilpailutilanteesta sekä kysynnästä. (Osaa-

vayrittaja 2023.) 

 

Hinnalla kilpailua kannattaa välttää. Hinnalla kilpailu johtaa usein työmäärän 

kasvuun ja samalla katteen heikentymiseen. Hinnalla kilpailu syö myös yrittäjän 

vapaa-aikaa. Pahimmassa tapauksessa yrittäjä uupuu eikä pysty enää suoriutu-

maan työtehtävistään. Hinnalla kilpailu voi johtaa konkurssiin. Esimerkiksi työn-

laatu tai nopeus ovat selvästi parempia kilpailutekijöitä. Erottumalla kilpailijoista 

voi yritys menestyä markkinoilla. 

 

 

2.4 Koneellisen puunkorjuun tuottavuus 

 

Koneellisen puunkorjuun tuottavuutta on tutkittu kohtuullisen paljon. Tutkimus-

ten takia tiedetään varsin hyvin, mitkä tekijät vaikuttavat puunkorjuun 
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tuottavuuteen. Tuottavuuteen vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi runkojen 

koko, puuston poistuma, maasto sekä hakkuutapa. (Palander 2018, 40.) 

 

Hakkuukoneiden tuottavuudesta löytyy tuoretta tutkimustietoa. Luonnonvara-

keskuksen tutkimuksessa seurattiin 23 hakkuukonetta eri puolella Suomea ja 

näin saatiin kerättyä vertailukelpoista tutkimustietoa. Seurantatutkimuksen mu-

kaan rungon keskitilavuudella on suuri merkitys hakkuun tehoajan menekkiin 

hakattua kuutiota kohti. Keskitilavuuden vaikutus korostuu etenkin harvennus-

hakkuilla. Puutavaralajien määrä vaikuttaa myös hakkuun tuottavuuteen. Koivu-

valtaisten leimikoiden hakkuu on tutkimuksen mukaan hitaampaa hakkuuta-

vasta riippumatta. Tutkimuksessa koneista tallennettiin mm. tuotos ja kulutustie-

toja. Tiedoista on koostettu taulukoita (kuvio 2), joista saa pohjatietoa esimer-

kiksi taksojen laskentaan. (Jylhä, Jounela, Koistinen & Korpunen 2019, 31.)  

 

Kuvio 2.  Hakkuun tehotunti tuottavuus harvennus ja päätehakkuilla (Jylhä ym. 
2019, 34). 

 

Puutavan metsäkuljetuksesta löytyy niukasti ajantasaista tutkimustietoa. Tuo-

reimmat metsäkuljetuksen tuottavuuteen liittyvät tutkimukset sijoittuvat 1990-lu-

vulle. Koneet ovat kehittyneet ja kasvaneet 90-luvulta, joten uusille tutkimuksille 

olisi tarvetta. Kuormainvaakaa käyttävät kuormatraktorit mittaavat reaaliaikai-

sesti tuotostietoja, joten tietopohjaa olisi olemassa tutkijaa varten.  

 

 

Metsäkuljetuksen tuottavuuteen vaikuttavia tekijöitä ovat esimerkiksi hakkuu-

tapa, uranvarsitiheys, metsäkuljetusmatka, kuormakoko, kuormaus- ja ajoajat 
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jne. Oheisessa taulukossa (taulukko 1) kuormatraktorin tuotostietoja vuodelta 

1994. 

 

 

Taulukko 1.  Puutavaran koneellinen hakkuu ja metsäkuljetus (Metsäteho 1994, 
liite 8). 

 

  

2.5 Koneellisen puunkorjuun taksat 

 

Hakkuun ja metsäkuljetuksen tuntikustannus (€ / h) voidaan laskea perinteisen 

konekustannuslaskennan avulla. Käyttötuntikustannuksen ja tuntituottavuuden 

perusteella saadaan laskettua korjuun yksikkökustannus (€ / m3). Korjuutaksa 

pitää sisällään kaikki liiketoimintaan liittyvät kustannukset, verot ja voiton. Kor-

juutaksojen on oltava siis sellaisella tasolla, että toiminta on liiketaloudellisesti 

kannattavaa ja jatkuvaa. (Palander 2018, 42.) 

 

Vielä 1980-luvulla puunkorjuun taksat olivat samat kaikille yrittäjille. Taksoista 

neuvottelivat silloin Teollisuuden urakanantajat ja Koneyrittäjien liitto. 1990- lu-

vulla siirryttiin nykyiseen malliin, jossa metsäyhtiöt sopivat taksoista suoraan 

yrittäjien kanssa. Nykyisessä mallissa ei erotella hakkuuta ja ajoa, vaan osa-

puolet sopivat hintataulukon puunkorjuulle eli korjuun metsästä tienvarteen. 

Hinta taulukossa sovitaan eri puutavaralajiryhmille puunkorjuun hinnat eli taksat 

(€ / m3). Taksat määräytyvät hakkuutavan, puuston keskikoon sekä metsäkulje-

tusmatkan mukaan. Eri lisiä, kuten värimerkkaus- tai lumilisiä, ei pääsääntöi-

sesti nykyisin makseta, vaan ne sisältyvät taksoihin. (Palander 2018, 43.) 
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3 Käytetyn metsäkoneen hankinta 

 

 

3.1 Hankintaan liittyvät riskit 

 

Käytettyjen metsäkoneiden hankintaan liittyy paljon riskejä. Metsätyöt ovat ras-

kaita, ja ne kuormittavat koneiden rakenteita. Koneet kuluvat käytössä ja ajan 

mittaan monet kulutusosat kuluvat loppuun. Metsäkoneet sisältävät paljon kom-

ponentteja, jotka ovat suunniteltu vain kyseisiä koneita varten. Esimerkiksi teli-

kotelot ja muut voimansiirron komponentit ovat tällaisia. Koneiden kunnostuk-

seen voi upota paljon rahaa ainutlaatuisten komponenttien takia. Koneet sisältä-

vät paljon hydrauliikkaa sekä elektroniikkaa, joiden toimivuus on varmistettava 

käytännössä esimerkiksi mittausten ja koeajon avulla. (Hakala 2015.) 

 

Käytetty kone kannattaa hankkia luotettavalta koneliikkeeltä tai suoraan metsä-

koneurakoitsijalta. Koneliikkeeltä hankittuun koneeseen voi saada kuntotarkis-

tuksen ja takuun, joka pienentää hankinnan riskiä. Käytettyä metsäkonetta os-

tettaessa kannattaa tarvittaessa turvautua ammattilaisen tekemään kuntotar-

kastukseen. Kuntotarkastuksen yhteydessä voi löytyä kalliita vikoja, jotka vai-

kuttavat kauppahintaan merkittävästi. Huoltohistoria on merkittävässä roolissa 

käytetyn koneen kaupassa. Huolellisesti tehdyt huollot ja korjaukset kasvattavat 

luottamusta ostajan ja myyjän välillä. Kun käytetty kone ostetaan urakointikäyt-

töön, korostuu huoltojen tärkeys. Mitä vähemmän metsässä tarvitsee tehdä ko-

neeseen remonttia, sitä enemmän aikaa on käytössä tehokkaaseen tuotantoon. 

Jos koneen korjaukseen tarvitaan usein huoltomiestä, voi koneen tuottama pää-

oma hävitä nopeasti huoltoliikkeen kassaan. Riskien vähentämiseksi kannattaa 

käytetty kone kunnostaa ja pitää mahdollisimman hyvässä kunnossa seisokkien 

välttämiseksi.  

 

 

3.2 Hankintaan liittyvät huomiot 

 

Käytetyissä metsäkoneissa voi olla paljon piileviä vikoja. Monia kuluvia osia, ku-

ten hydrauliikkaletkuja tai tiivisteitä, voi tarkastella silmämääräisesti koneen 

hankintahetkellä. Kaikkia vikoja ei kuitenkaan näe pelkällä pintapuolisella tar-

kastuksella. Esimerkiksi voimansiirtoon liittyviä vikoja on syytä tarkastella 
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esimerkiksi öljyjen väristä. Voimansiirtoon liittyy useita komponentteja, joissa on 

omat vaihdettavat öljynsä. Moottorista renkaisiin päin tarkasteltaessa koneissa 

on hydrauliöljyt, jakovaihteistoöljyt, peräöljyt, teliöjyt sekä napaöljyt. Kaikkien 

edellä mainittujen öljyjen tarkastaminen on viisasta. 

 

Kuormatraktoreissa työskentelyn rasitukset eroavat monella tapaa hakkuuko-

neista. Monessa 20 000 h ajetussa hakkuukoneessa on alkuperäinen voiman-

siirto täysin kunnossa. Kuormatraktoreissa sen sijaan voimansiirto voi olla suu-

relta osin läpikäyty jo koko koneen osalta. Etenkin telien ja perän väliset kanna-

tinputket on syytä tarkistaa alapuolelta mahdollisten murtumien varalta. Telien 

kehälaakerit ja keskinivel tulee myös tarkistaa väljyyksien varalta. Koneiden 

runkorakenteita on myös hyvä tarkkailla murtumien varalta. (Hakala 2015.) 

 

Koneiden nostureilla etenkin hakkuukoneissa tehdään päätyö ja nosturi on koko 

ajan liikkeessä. Nostureiden liukulaakereiden ja tappien väljyys on hyvä tarkis-

taa käytännössä. Nostureista tulee tarkistaa myös sylinterin, letkujen, kääntö-

laitteen ja puomien kunto silmämääräisesti ratkeamien ja vuotojen varalta. 

Aiemmin kuormatraktoreiden nosturille vaadittiin perusteellinen kuntotarkastus 

10 vuoden välein, mutta sille ei ole enää velvoitetta asetusmuutoksen myötä. 

(Hakala 2015; KV toimitus 2020.) 

 

Koneissa on paljon hydrauliikkaa ja hydrauliikkakomponentit ovat kalliita. Hyd-

raulipumppujen kuntoa kannattaa tutkia painemittareiden avulla. Käytettyä ko-

netta hankittaessa kannattaa kone ajaa käyntilämpöiseksi ja käyttää kaikkia liik-

keitä ja toimintoja, joita koneesta löytyy. Yhdessä koneessa on kymmeniä met-

rejä hydrauliikkaletkuja, ja niiden kunto vaikuttaa koneella työskentelyyn merkit-

tävästi. Kun kone on ajettu lämpimäksi, voi siitä selvitä monenlaisia vuotoja, 

joita kannattaa tutkia tarkasti. Esimerkiksi vuotava nosturin venttiilipöytä voi olla 

kallis korjattava tai vaihtoehtoisesti voi joutua hankkimaan kokonaan uuden 

venttiilipöydän. (Hakala 2015.) 

 

Hakkuukoneen hakkuupäätä kannattaa myös tarkastella monelta kantilta. Hak-

kuupäässä on paljon liikkuvia osia ja nivelissä on usein vaihdettavat liukulaake-

rit. Väljyyksiin kannattaa kiinnittää huomiota, koska esimerkiksi väljät yläterät 

vaikuttavat koneen mittatarkkuuteen, jos läpimittaus tapahtuu yläterillä. Hakkuu-

pään runkoa ja tilttiä kannattaa tarkastella ratkeamien varalta. Etenkin 
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sahakotelon kiinnitykset ja pohja ovat kovilla hakattaessa kivisissä olosuhteissa. 

Karsimaterien kuntoa tulee myös tarkastella, koska pahasti kuluneet tai vaurioi-

tuneet terät on vaihdettava uusiin. Saha- ja syöttömoottoreita, letkuja sekä sylin-

tereitä kannattaa myös tarkkailla vuotojen varalta. (Hakala 2015.) 

 

Nykypäivän metsäkoneissa ohjataan käytännössä kaikkea sähköllä. Toiminto-

jen ohjaus perustuu CAN-väylään, johon on liitetty hallintalaitteet ja monia tieto-

koneita. CAN-väylässä tieto kulkee kaikkien siihen liitettyjen osien välillä. Met-

säkoneen tietokoneelta saadaan tutkittua CAN-väylän välittämiä tietoja kaikista 

koneen sähköohjatuista osista, mikä helpottaa vian hakua. Metsäkoneet sisältä-

vät satoja metrejä sähköjohtoja ja niiden kuntoon ja toimivuuteen tulee kiinnittää 

huomiota. Sähköjohdot kovettuvat ajan myötä ja niiden virran läpäisykyky heik-

kenee. Johtosarjojen uusiminen voi tulla kalliiksi, jos niitä on yleensä saatavilla. 

On myös muistettava varmistua siitä, että koneen mittalaite/tietokone pystyy 

pyörittämään haluttuja ohjelmia ja että mittalaite/tietokone täyttää vaadittavat 

standardit. (Hakala 2015; Korhonen 2009, 9.) 

 

Metsäkoneisiin liittyy paljon lisävarusteita, jotka helpottavat käyttäjän työskente-

lyä. Esimerkiksi polttoainekäyttöinen lisälämmitin, ilmastointi sekä automaatti-

nen voitelujärjestelmä. Kyseiset laitteet lisäävät työn mielekkyyttä ja säästävät 

työaikaa. Lisävarusteet kannatta siis ottaa konehankinnassa huomioon. Metsä-

konekauppaan kuuluu myös usein esimerkiksi telat ja niiden kuntoa kannattaa 

tarkkailla. Loppuun ajetuilla teloilla ei käytännössä ole kuin romuraudan arvo. 

 

Käytetyn metsäkoneen ostajan tulee siis olla perillä koneiden tekniikasta ja kun-

nossapidosta. Ei riitä, että hallitsee mekaanisen puolen, vaan käytetyssä metsä-

koneessa korostuu hydrauliikka-, sähkö- ja elektroniikkapuolen osaaminen. 

Käytetty metsäkone sopii tekniikasta kiinnostuneelle ja remontointitaidot omaa-

valle henkilölle. Osaava ostaja voi tarkastella jo pelkästään koneen tietoko-

neelta paljon koneen toimintaan liittyviä tietoja ja toimintoja. Huoltohistoria mer-

kitsee erityisen paljon käytettyä konetta hankkiessa. Hinta luokaltaan 60 000-

100 000 € koneet tulevat myyntiin usein ensimmäiseltä tai toiselta omistajalta. 

Tämän hintaluokan etuna on se, että koneet tulevat usein suoraan töistä am-

mattikäytöstä ja niistä on pidetty huolta. Suoraan ajosta tulevilla koneilla on mo-

nesti hyvä yleiskunto, koska kiireellinen työtahti pakottaa pitämään koneet kun-

nossa.  (Hakala 2015.) 
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4 Metsäkoneyrittämisen muodot 

 

 

4.1 Urakointimallit 

 

Metsäkoneyrittämisen muotoja on monia. Suurilla metsäyrityksillä on useita ko-

neketjuja. Suurilla yrityksillä on myös usein aliurakoitsijoita. Aliurakoitsijat voivat 

toimia esimerkiksi yhdellä koneella siten, että toinen urakoisija hoitaa hakkuun 

ja toinen ajon. Urakointimalleissa on omat hyvät ja huonot puolensa. Pääura-

koitsijat ovat tänä päivänä usein suurien metsäyhtiöiden sopimusurakoitsijoita, 

jotka hoitavat korjuun suunnittelusta toteutukseen. Sopimusurakoitsijoiden ali-

urakoitsijat hakkaavat monesti haasteellisempia leimikoita, kun pääurakoitsija 

poimii paremmat päältä. Aina ei tietenkään näin ole, mutta järjestely on ymmär-

rettävä, koska pääurakoitsijalla on valta ja vastuu määrittää, mitä leimikkoa ku-

kin korjaa. (Kekkonen 2011, 207 - 208; Rekilä & Räsänen 2008.) 

 

Puuta korjataan myös suoraan yksityisten metsänomistajien, kuntien tai seura-

kuntien metsissä joko siten, että metsänomistaja tekee hankintakaupan ja ko-

neurakoitsija tulee suorittamaan puunkorjuun tai siten että urakoitsija ostaa puut 

pystyyn, hoitaa korjuun ja myy puut itse metsäyhtiöille. Tällainen toiminta on vä-

hemmistössä, mutta kyseisessä toiminnassa voi olla markkinarako pienelle toi-

mijalle. Valtaosa puukaupoista tehdään kuitenkin pystykauppoina. Puunkorjuu 

suoraan metsäomistajille vaatii kuitenkin resursseja yrittäjältä työmaiden han-

kintaan ja paperitöihin. (Alatalo 2014, 22; Kilpailu- ja kuluttajavirasto 2000.) 

 

Metsäkoneyrittämisen muotoon vaikuttavat useat tekijät. Metsäyhtiöiden puun-

korjuusopimuksissa on usein ehtona uudehko konekalusto. Sopimusten korjuu-

määrät ovat suuria ja aikataulut tiukkoja, joten kaluston on oltava sen mukaista. 

Uusissa koneissa käytetään monesti huoltosopimuksia. Huoltosopimus pienen-

tää yrittäjänriskiä, koska huoltokustannukset tiedetään etukäteen ja koneen jäl-

leenmyyntiarvo on parempi. Vanhempaa konekalustoa käytetään myös metsä-

yhtiöiden sopimushakkuissa, mutta silloin sopimuksesta jää osa pisteistä saa-

matta ja korjuutaksa on hieman heikompi. (Heikkilä 2019.)  
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4.2 Korjuuketjut 

 

Koneellisessa puunkorjuussa korjuuketjun toimivuus on tärkeässä roolissa. 

Kaikkien osien on toimittava suunnittelusta hakkuuseen ja metsäkuljetuksesta 

kaukokuljetukseen. Kun lähdetään miettimään hakkuukoneketjun toimivuutta, 

on koneiden välisen yhteistyön toimittava. Hakkuukoneen korjuujälki vaikuttaa 

suoraan ajokoneen tuottavuuteen, sillä huono korjuujälki heikentää ajokoneen 

tuottavuutta merkittävästi. Huono korjuujälki voi heikentää myös kaukokuljetuk-

sen tuottavuutta, jos esimerkkisi koivukuitu on katkottu 3 m:n ohjepituuden si-

jaan 3,5 m:n pituuteen.  

 

Pienimuotoisessa yritystoiminnassa on usein haasteena löytää kaikki korjuuket-

jun palaset. Jos yrittäjällä on pelkkä hakkuukone, tullaan kysymyksen eteen, 

kuka ajaa puut tienvarteen. Jos toista urakoitsijaa ei ole käytössä, on varmin 

vaihtoehto hankkia koko hakkuukoneketju itselle. Koko ketjun hankinnassa on 

varjopuolena suurempi pääoman tarve ja käyttöasteen pitäminen riittävän suu-

rena. Omalla korjuuketjulla on kuitenkin helpompi työllistyä. Myös korjuun laatu 

säilyy monesti parempana, kun sama yrittäjä hoitaa korjuun alusta loppuun. 

 

 

4.3 Liiketoiminta ja sopimukset  

 

Töiden riittävyys ja tasaisuus ovat liiketoiminnan jatkuvuuden kannalta erittäin 

tärkeässä roolissa. Kun tiedetään, että töitä riittää tulvaisuudessa ja kannatta-

vuus säilyy hyvällä tasolla, on helppo investoida esimerkiksi uuteen kalustoon. 

Metsäkoneurakoinnissa työllisyyden jatkuvuutta pyritään edistämään korjuuso-

pimuksilla. Korjuusopimuksissa määritellään urakanantajan ja korjuuyrittäjän vä-

liset sopimusehdot. Sopimusehtoja ovat esimerkiksi puunkorjuutaksat, taksojen 

lisät, polttoaineklausuulit ja indeksikorotukset. Sopimusehdolla kuten polttoai-

neklausuulilla pyritään siihen, että tuotantokustannuksien nousu saataisiin vie-

tyä korjuutaksoihin. Kun sopimusehdot ovat kunnossa, on yrittäjälle parempi, 

mitä pidemmän sopimuksen hän saa. Pitkien korjuusopimuksien avulla yrittäjän 

on helpompi kehittää liiketoimintaansa. (Metsähallitus 2023; Metsätrans 2021.) 

 

Metsäyhtiöiden puunkorjuusopimuksista käydään usein tarjouskilpailut. Tarjous-

kilpailujen tavoitteena metsäyhtiöillä on saada mahdollisimman edulliset 
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puunkorjuukustannukset. Tarjouskilpailuissa vertaillaan hinnan lisäksi esimer-

kiksi yrityksen vakavaraisuutta ja kykyä täyttää sopimusehdot. Hinnalla on siis 

suuri merkitys korjuusopimuksissa. Puunkorjuuyrittäjän tulee olla hyvin perillä 

sopimuksen sisällöstä ja puunkorjuun kustannuksista ennen kuin lähtee tarjous-

kilpailuun mukaan. Puunkorjuusopimusten varjopuolena onkin se, että jos yritys 

ei saa uutta korjuusopimusta eikä töitä löydy muualta, voivat työt loppua koko-

naan. Puunkorjuualalla on kova kilpailu, mikä pitää osaltaan korjuutaksoja heik-

koina yrittäjien kannalta. Kuten muussakin yritystoiminnassa on tärkeää pystyä 

erottumaan kilpailijoista. Esimerkiksi pehmeiden maiden puunkorjuuseen eri-

koistuneella yrittäjällä voi olla hyvät mahdollisuudet menestyä tulevaisuudessa. 

(Lytsy 2022.) 

 

 

5 Tavoitteet 

 

 

5.1 Työn tausta 

 

Opinnäytetyön aihe syntyi tekijän omasta tarpeesta tutkia metsäkoneyrittämisen 

kannattavuutta. Metsäkoneyrittämisen kannattavuudesta käydään paljon kes-

kustelua, mutta konkreettisia yritystason kannattavuuslaskelmia ei julkisista läh-

teistä löydy. Metsäkoneyrittäminen on monille metsäkoneenkuljettajille kiinnos-

tava uravaihtoehto. Metsäalan työllisyysnäkymät näyttävät valoisalta, mutta 

voiko metsäkoneurakoinnilla pärjätä nykyisessä markkinatilanteessa. 

 

 

5.2 Työn tavoitteet 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, olisiko teoriassa kannattavaa hankkia 

käytetty harvennus- ja päätehakkuille sopiva keskiraskaan kokoluokan hakkuu-

koneketju ja työllistää sillä vain itsensä. Tavoitteena oli tutkia metsäkoneyrittä-

misen kannattavuutta ja hinnoittelua aiempien tutkimusten sekä laskelmien 

avulla. Työn tavoitteena oli selvittää, voiko tällaista yritystoimintaa harjoittaa yk-

sin yhdessä vuorossa, kun vuotuinen työaika asetetaan 1 800 h:n tasolle. 
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6 Menetelmät 

 

 

6.1 Tapaustutkimus 

 

Opinnäytetyö toteutettiin tapaustutkimuksena. Jyväskylän yliopiston mukaan ta-

paustutkimukseksi kutsutaan tutkimusstrategiaa, jonka tarkoituksena on tutkia 

syvällisesti vain yhtä tai muutamaa kohdetta tai ilmiökokonaisuutta. Tutkittava 

tapaus voi olla hyvin monenlainen. Usein tapaus kuitenkin ymmärretään jollain 

tavoin rajautuneeksi omaksi kokonaisuudekseen tai yksikökseen. (Jyväskylän 

yliopisto 2015.) 

  

Tapaustutkimuksessa pyritään tuottamaan valitusta tapauksesta yksityiskoh-

taista ja intensiivistä tietoa. Tapaustutkimusanalyysi ei siis pyri yleistettävyyteen 

sellaisin keinoin kuin esimerkiksi survey-tutkimus, mutta pyrkiessään ymmärtä-

mään ja tulkitsemaan syvällisesti yksittäisiä tapauksia niiden erityisessä kon-

tekstissa, se hakee tietoa ilmiöön liittyvän toiminnan dynamiikasta, mekanis-

meista, prosesseista ja sisäisistä lainalaisuuksista sellaisella tavalla, että tutki-

muksen tuloksilla voidaan osoittaa olevan laajempaa sosiokulttuurista merki-

tystä ja siten jonkinlaista yleistettävyyttä tai siirrettävyyttä. (Jyväskylän yliopisto 

2015.) 

 

 

6.2 Tutkimuksen menetelmät 

 

Opinnäytetyön tapaustutkimuksen tarkoituksena oli selvittää kuvitteellisen met-

säkoneyrityksen kannattavuutta, hinnoittelua ja mahdollisuuksia toimia vallitse-

vassa markkinatilanteessa. Tutkimuksen päämäärän saavuttamiseksi tehtiin 

kannattavuus- sekä hinnoittelulaskelmia. Kannattavuuslaskelmissa kannatta-

vuutta mitattiin nettonykyarvomenetelmällä sekä sisäisen koron ja takaisinmak-

suajan menetelmillä. 

 

Hinnoittelulaskelmat tehtiin koneiden tuntihinnoista ja tekotaksoista. Laskel-

missa selvitettiin konekohtaisesti vuotuiset kiinteät ja muuttuvat kustannukset. 

Kustannukset jaettiin vuotuisella käyttötuntimäärällä ja lisättiin haluttu kate ja 

yrittäjäriski. Näin saatiin arvonlisäveroton katteellinen tuntihinta. Tuntihintojen 
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laskennassa käytettiin keskimääräistä polttoaineen kulutusta. Tuntihinnan, polt-

toaineen kulutuksen ja tuntituotoksen perusteella voitiin laskea kuutiokohtainen 

taksa puutavaralajeittain (€/m3). Tuntihintoja laskiessa tarvittavaien tuotteiden 

hintatiedot kerättiin internetistä. Laskelmassa käytettiin siis ajankohtaista hinta-

tasoa. Koneiden kulutustietoja kerättiin esimerkiksi Tilastokeskuksen (2020, 7) 

konekustannusindeksistä. 

 

Laskelmissa käytettyjen koneiden hintoihin sisältyi niiden kunnostus ja tarvitta-

vat komponentit, kuten telat. Koneet eivät voi olla kalliita, koska vuotuinen työ-

tuntimäärä jää yrityksessä pieneksi. Laskelmissa yrittäjän vuotuinen työtunti-

määrä asetettiin 1800 h:n. Laskelmissa käytettiin arvonlisäverottomia hintoja 

eikä opinnäytetyössä käsitelty verotusta. Koneiden ja laitteiden hankintahintana 

käytettiin aiheen rajaamiseksi seuraavia lukuja: hakkuukone 70 000 €, ajokone 

70 000 €, lava-auto 15 000 € ja oheistarvikkeet 10 000 €. Koneiden siirrot ostet-

tiin ulkopuoliselta yrittäjältä, joten omaa siirtokalustoa ei laskemassa ole. 

  

Opinnäytetyö perustui siis laskelmiin ja niiden tulkintaan. Laskelmien tulkinta oli 

merkittävä osa opinnäytetyön lopputulosta. Tulkinnassa käytiin läpi laskujen lop-

putulokset ja pohdittiin, onko yritystoiminta riittävän kannattavaa edes teoriassa. 

Laskennan tuloksia verrattiin muiden alalla toimivien yritysten keskihintoihin ja 

esimerkiksi Metsähallituksen taksataulukkoon. Hintoja voisi verrata myös vallit-

sevien pystykauppojen ja hankintakauppojen hintojen erotukseen. 

 

 

7 Laskelmat ja tulokset 

 

 

7.1 Laskelmien lähtötiedot 

 

Konekustannuslaskentaan tarvittiin lähtötietoja, kuten ajankäyttö-, kustannus- ja 

kulutustietoja. Vuotuinen työaika rajattiin 1800 h:n. Vertaillessa tuotostietoja eri 

lähteistä huomattiin, että ne poikkesivat toisistaan. Luonnonvarakeskuksen seu-

rantatutkimuksen (2019, 3) mukaan hakkuun keskimääräinen tuotos oli harven-

nuksilla 15 m3/h puun keskikoon ollessa 127 dm3. Metsäkuljetuksen tuottavuu-

desta ei löytynyt tuoretta tutkimustietoa. Ajankäyttö päädyttiin rajaamaan Metsä-

tehon (1994) tutkimuksen avulla siten, että hakkuuseen kuluu keskimäärin 
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harvennuksella noin 7,7 % enemmän tuotantoaikaa kuin metsäkuljetukseen. 

Tuotantoaikojen osuus käyttöajoista olivat Ruuskasen (2022, 32) tutkimuksen 

mukaan hakkuukoneella keskimäärin 82 % ja ajokoneella 89 %. Sivutöille kuten 

varaosien haulle, remonteille ja toimistotöille on laskelmassa varattu 77 h / kone 

/ v. 

 

Laskelmissa koneiden hankintahinnoiksi rajattiin 70 000 € / kone alv. 0 %. Työ-

auton hankintahintana käytettiin 15 000 €, ja se jaettiin tasan koneiden kesken. 

Hakkuukoneen ja työauton arvonalenemisprosentti olivat 10 % ja ajokoneen 8 

%. Arvonalenemisprosentit perustuivat tekijän omaan seurantaan käytettyjen 

koneiden hintakehityksistä. Koneiden pitoaikana käytettiin 7 v. Huoltovälineis-

tölle laskettiin hinnat seuraavasti: hakkuukoneelle 8 000 € ja ajokoneelle 2 000 

€. Yrittäjän palkkana käytettiin 22 € / h. Hakkuukoneen huolto ja korjauskustan-

nukset olivat vuodessa 10 000 €. Ajokoneen vastaava lukema oli 8 000 €. 

Oman pääoman osuus investoinnista oli 11 %. Lainan korkona käytettiin 4 %, 

joka perustui ajankohtaiseen lainojen korkotasoon. Sijoitetun pääoman ja kan-

nattavuuslaskelman laskentakorkona käytettiin laskelmassa aluksi 6 %. Sijoite-

tun pääoman ja kannattavuuslaskelman laskentakorko perustui siihen, että 

markkinoilta oli saatavilla kohtuullisen pienellä riskillä 6 %:n vuosikorkoa sijoite-

tulle pääomalle. 

 

Koneiden siirtomatka on Väätäisen, Asikaisen ja Sikasen (2006, 391) mukaan 

yhdellä hakkukoneketjulla, joka toimii kahdessa vuorossa, 17 300 km vuodessa. 

Siirtomatka on siis yhdellä koneella yhdessä vuorossa työskenneltäessä 4 325 

km. Tutkimuksessa ei ole otettu huomioon konerikoista johtuvia siirtoja. Käytet-

tyjen koneiden suuremman remonttiriskin takia lisättiin siirtomatkaa vielä 1 000 

km / kone / v. Siirron kilometrikustannuksena laskelmassa käytettiin 2,80 €/km. 

Siirron kilometrikustannus perustui luotettavaan yrittäjälähteeseen. 

 

Yritystoimintaan tarvittavien tuotteiden hintatiedot kerätiin internetistä vertaile-

malla ajankohtaisia hintoja (taulukko 2). Kulutustietoja poimittiin esimerkiksi Ti-

lastokeskuksen (2020, 7) konekustannusindeksistä. Osa kulutustiedoista lasket-

tiin käyttämällä Timberjack 1070 d -hakkuukoneen käyttöohjekirjaan merkittyjä 

huoltotoimenpiteitä. Osa taulukkoon 2 merkityistä tiedoista sisältyy huoltokus-

tannuksiin niiden pienen määrän takia. 
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Tuote Hinta alv. 0 %  Kulutus moto (h) Kulutus ajokone (h) 

Polttoöljy talvi 1,22 (€/l) 15,00 12,00 

Moottoriöljy 3,06 (€/l) 0,048 0,048 

Hydrauliöljy 2,93 (€/l) 0,15 0,15 

Vaihteistoöljy 3,044 (€/l) 0,09 0,10 

Teräketjuöljy 2,016 (€/l) 0,28 - 

Voitelurasva 500 g 

tuubi 

6.32 (€/tuubi) 0,13 0,12 

Tuulilasinpesuneste 1,81 (€/l) 0,01 0,01 

Jäähdytysneste 2,661 (€/l) 0,026 0,026 

Väriaine 0,875 (€/l) 0,16 - 

Teräketju 23,79 (€/kpl) 0,12 - 

Laippa 52,419 (€/l) 0,008 - 

Taulukko 2.  Tuotteiden hintatiedot ja konekohtaiset kulutustiedot. 
 

 

7.2 Tuntikustannuslaskelmat  

 

Laskemien teko alkoi tuntikustannuslaskelmilla. Tuntikustannukset laskettiin 

Puuhuollon (2022) tekemillä laskentapohjilla. Laskentapohjia täytyi kuitenkin 

täydentää esimerkiksi työauton hankinnan osalta. Hakkuu- sekä ajokoneelle oli 

luonnollisesti omat laskelmat. Laskelmissa ensimmäisenä laskettiin vuosittainen 

työajan jakautuminen työmaa-aikaan, koneen käyttöaikaan sekä muuhun työai-

kaan. Kokonaistyöaika oli vuodessa 1 800 h, joista hakkuukoneen osuus oli 963 

h ja ajokoneen osuus 837 h. 

 

Seuraavaksi siirryttiin laskemaan kiinteitä sekä muuttuvia kustannuksia. Kiinteät 

ja muuttuvat kustannukset laskettiin käyttövuosille (€ / a) sekä käyttötunneille (€ 

/ h). Kiinteitä kustannuksia olivat koneiden hankintahinnat, työauto, huoltoväli-

neistö, korot, vakuutukset, palkka, palkan sivukustannukset, kulkemiskustan-

nukset, ateriakorvaus sekä työterveyshuolto. Muuttuvia kustannuksia olivat polt-

toaine, moottoriöljy, vaihteistoöljy, hydrauliöljy, voitelurasva, huolto / korjaus, 

siirrot sekä hakkuukoneelle lisäksi teräketjut, teräketjuöljy ja laipat. Kustannuk-

set jaettiin tasan pitoajan käyttötunnelille ja käyttövuosille. 

 

Seuraavaksi kiinteät ja muuttuvat kustannukset laskettiin yhteen ja saatiin kat-

teettomat vuosi- ja käyttötuntikustannukset. Käyttötuntikustannuksiin lisättiin 

vielä kate (10 %) sekä yrittäjäriski (5 %) ja näin saatiin katteellinen tuntihinta. 

Katteelliseksi tuntihinnaksi muodostui hakkuukoneelle 136,26 € / h ja ajoko-

neelle 120,53 € / h. 5 %:n yrittäjäriskin tarkoituksena on kattaa liiketoiminnasta 
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koituvia yllättäviä kuluja. 10 %:n katteen tarkoituksena on kattaa tulevaisuuden 

hankintojen kustannuksia. Yleisesti ottaen 10 %:n katteella konealanyritys tuot-

taa voittoa hyvin. Katteen määrää muuttamalla voitiin hakea ajankohtaista tunti-

hintaa / tekotaksaa. 

 

 

7.3 Kannattavuuslaskelmat 

 

Kannattavuutta lähdettiin tarkastelemaan koko investoinnin eli hakkuukoneket-

jun osalta. Koko investoinnin arvo oli 165 000 € + yrittäjän sijoittama käyttöpää-

oma oli 20 000 €. Kaluston jäännösarvo oli 79 704 €. Koneiden pitoaika oli 7 

vuotta. Vuosikustannuksia kertyy 138 794 € / a ja tuottoa 172 780 € / a. Tuottoi-

hin sisältyi kate (10 %), mutta ei yrittäjäriskiä. Yrittäjäriski ei sisältynyt kannatta-

vuuslaskelman tuottoihin, koska riski oli varattu yllättäviin kustannuksiin, kuten 

konerikkoihin. Lainaa otettiin 165 000 €, 4 %:n korolla ja 6 vuoden maksuajalla.  

 

Lähtötietojen pohjalta täytyi laskea vuotuiset korkokustannukset lainataulukon 

avulla. Seuraavaksi alkoi itse kannattavuuslaskelman tekeminen (taulukko 3). 

Kannattavuutta lähdettiin laskemaan 6 %:n laskentakorolla. Sarakkeeseen net-

totuotto / a laskettiin vuotuisten tuottojen, kulujen sekä lainan koron erotus. Ny-

kyarvo sarakkeeseen laskettiin nettotuottojen nykyarvot. Jäännösarvon nyky-

arvo ja pitoajan nettotuottojen nykyarvot laskettiin yhteen ja vähennettiin inves-

toinnin nykyarvosta. Tulokseksi saatiin 59 720 €. Tulos tarkoittaa sitä, että in-

vestointi on kannattava ja se tuottaa enemmän kuin 6 % korkoa vuodessa. 

 

 

Taulukko 3.  Kannattavuus laskelma 10 %:n katteella ja 6 %:n laskentakorolla. 
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Koroton ja korollinen takaisinmaksuaika laskettiin lisäämällä edellisen vuoden 

tuotto tarkasteluvuoden tuottoon. Koroton takaisinmaksuaika laskettiin netto-

tuottoa / a sarakkeesta eli korottomasta hinnasta. Korollinen takaisinmaksuaika 

laskettiin nykyarvo sarakkeesta eli korollisesta hinnasta. Tuloksia verrattiin han-

kintakustannukseen eli 165 000 €:n ja laskettiin, milloin investointi maksaa it-

sensä takaisin. Koroton takaisinmaksuaika oli laskelmassa 5,5 v ja korollinen 

6,7 v. Investointi maksaisi siis itsensä takaisin korkojen kera 7 vuoden pitoai-

kana. 

 

Sisäinen korko laskettiin Excelin SISÄINEN.KORKO -laskufunktiota käyttäen. 

Sisäisen koron laskennassa ensimmäiseen soluun laitettiin investointi miinus-

merkkisenä. Seuraaviin soluihin laitettiin nettotuotto vuosittain ja viimeisen vuo-

den nettotuottoon lisättiin jäännösarvo. Tuloksena saatiin investoinnin sisäinen 

korko, joka oli laskelmassa 13,6 %. Sisäinen korko tarkoittaa sitä, että inves-

tointi tuottaa käyttöajallaan 13,6 %:n vuosikorkoa, kun tuotot sekä kustannukset 

pysyvät vakiona, ja yrityksen kalusto myydään jäännösarvoa vastaavalla hin-

nalla pitoajan lopussa.  

 

Jos hakkuukoneketju pystyisi toimimaan tällä hintatasolla eli 10 %:n katteella, 

olisi liiketoiminnan kannattavuus hyvä. 10 %:n katteella yritys maksaisi konein-

vestoinneista syntyvän lainan korkoineen koneiden pitoaikana ja pääomaa ker-

tyisi säästöön tulevaisuuden investointeja varten. 10 %:n katteella koneiden tun-

tihinnat ja puunkorjuutaksat muodostuivat kuitenkin alan vallitsevaa tasoa kor-

keammiksi. 

 

 

7.4 Taksojen laskenta 

 

Taksojen laskentaan tarvittiin koneiden tuntikustannustietoja, tuotostietoja ja ku-

lutustietoja. Laskelmaa tehdessä hankittiin Metsähallituksen taksataulukko, 

josta poimittiin litrakokojakauma. Litrakokojakauman avulla saatiin laskettua tak-

sat samoihin litrakokoihin kuin Metsähallitus. Metsähallituksen taksataulukkoon 

tarvitsee kuitenkin ajankohtaisen kertoimen, millä taksat saadaan vastaamaan 

todellisuutta. Taksojen laskenta ei ollut opinnäytetyön päätehtävä, joten taksat 

laskettiin vain harvennusmännylle. Harvennusmännylle lasketun taksataulukon 
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avulla voitiin kuitenkin verrata taksojen hintatasoa tämänhetkiseen puunkorjuun 

hintaan.  

 

Hakkuukoneen tuotostiedot poimittiin Jylhän ym. (2019, 35) tekemästä hakkuu-

koneen seurantatutkimuksesta (kuvio 3). Tuotostietoja poimittiin L-kokoluokan 

hakkuukoneelta. 

 

Kuvio 3.  Alustakoneen vaikutus hakkuun tuottavuuteen (Jylhä ym. 2019, 35). 
 

Hakkuukoneen polttoaineen tuntikulutus nousee litrakoon kasvaessa ja samaan 

aikaan tuotos kuutioissa paranee merkittävästi. Polttoaineen kulutuksen muutos 

laskettiin Jylhän ym. (2019, 40) tekemän kulutustaulukon (kuvio 4) ja aiemmin 

laskettujen tuotostietojen perusteella. Kun polttoaineen kulutus oli tiedossa litra-

koon mukaan, laskettiin omaan sarakkeeseensa kulutuksen tuoman hintalisän € 

/ h (taulukko 4). Tämän jälkeen laskettiin hakkuun tuntihinta ja hintalisä yhteen 

litrakoon mukaan ja saadaan todellinen tuntikustannus € / m3.  
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Kuvio 4.  Tuotantoajan polttoaineenkulutus rungon keskitilavuuden funktiona 
harvennus- ja päätehakkuilla (Jylhä ym. 2019, 40). 
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Taulukko 4.  Taksataulukko harvennus männylle 300 m ajomatkalla katteen ol-

lessa 10 %. 
 
 

Tutkimuksen tietojen ja tekijän tulkintojen perusteella hakkuukoneen polttoai-

neen tuntikulutus kasvaa noin 5 l / h puun litrakoon noustessa 34 dm3 900 

dm3:n. Näiden tietojen pohjalta laskettiin hakkuun kuutiokohtainen taksa € / m3 

eli jaettiin hakkuukoneen polttoaineenkulutuksella korjattu hakkuun tuntihinta 

hakkuukoneen tuntituotoksella. Hakkuun hinnaksi muodostui esimerkiksi 60 

dm3:n keskikoolla 18,75 € / m3 (taulukko 4). 

 

Ajokoneen tuotostietoina käytettiin Metsätehon (1994, liite 8.) tutkimusta. Tutki-

muksen perusteella laskettiin ajomäärä m3 / h uranvarsitiheyden m3 / ha mu-

kaan (taulukko 5).  Tuotos on laskettu 0 - 300 m ajomatkalle. Laskelma on aja-

teltu niin, että hehtaaripoistuma on 1000 runkoa / ha. Uranvarsitiheyden ollessa 

siis esimerkiksi 120 m3 / ha on puun keskikoko 120 litraa. Näin ollen 120 litrai-

sen metsän ajomäärä on tunnissa 17.58 m3. 

 

 

Taulukko 5.  Ajokoneen tuntituotos uranvarsi-/hehtaaritiheyden mukaan 
  300 m ajomatkalla. 

 

Ajokoneen polttoaineen kulutus vaihteli eri tutkimuksissa. Ajotaksan lasken-

nassa käytettiin keskimääräistä tuntikulutusta (12 l / h), joka sisältyy tuntihin-

taan. Ajotaksa laskettiin jakamalla ajokoneen tuntihinnan tuntituotoksella. Ajo-

taksaksi muodostui esimerkiksi 60 dm3:n keskikoolla 7,26 € / m3 (taulukko 4). 

Ajotaksan laskentaan liittyi tutkimustiedon vanhuuden takia epävarmuusteki-

jöitä. Luotettavaa ja tuoretta tutkimustietoa ei ajokoneen tuottavuudesta ole 
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tehty. Vanhojen tutkimusten perusteella saatiin kuitenkin laskettua suuntaa-an-

tavia tuotoksia. 

 

 

7.5 Todellinen kannattavuus 

 

Hakkuun ja ajon tuntihinta muodostui 10 %:n katteella korkeaksi. 10 %:n kat-

teella kannattavuus näyttää hyvältä. Katteen ollessa 10 % puunkorjuuntaksa on 

esimerkiksi 60 dm3:n keskikoolla harvennusmännylle 26,00 € / m3 (sis. hakkuu 

ja ajo). Luotettavan yrittäjälähteen mukaan tällä hetkellä metsäyhtiöiden mak-

sama puunkorjuutaksa on vastaavalla harvennusmännyllä noin 24,10 € / m3. 

Jos laskelman yrittäjäriski säilytetään 5 % ja kate muutetaan 2,2 %:n päästään 

lähelle yrittäjälähteen antamaa taksatasoa. Kun yrittäjäriskiä ei huomioida kan-

nattavuuslaskelmassa, jää investointi kannattamattomaksi 6 %:n laskentako-

rolla (taulukko 6). Myös takaisinmaksuajat ylittävät pitoajan merkittävästi. 

 

 

Taulukko 6.  Investoinnin kannattavuus 2.2 %:n katteella ja 6 %:n laskentako-
rolla. 

 

Kun laskentakoron / sijoitetun pääoman koron muuttaa 4,67 %:ksi, jää inves-

tointi kannattavaksi nykyarvotarkastelussa (taulukko 7). Koroton ja korollinen ta-

kaisinmaksuaika jää kuitenkin edelleen pitoaikaa pidemmäksi.  
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Taulukko 7.  Investoinnin kannattavuus 2,2 %:n katteella ja 4,67 %:n laskenta-
korolla. 

 

Investoinnin tuotot jäävät 2,2 %:n katteella heikoiksi. Pienen katteen takia takai-

sinmaksuajat venyivät liian pitkiksi. Yrityksen omavaraisuusaste ei myöskään 

pienellä katteella parane merkittävästi eikä kaluston päivittämiseen kerry tarvit-

tavaa pääomaa. Kokonaisuutta tarkasteltaessa kannattavuus 2,2 %:n katteella 

on heikko eikä sijoitetulle pääomalle saada haluttua 6 %:n korkoa. 

 

Katteen määrä vaikuttaa siis suoraan tuntihintaan. Mitä suurempi kate, sitä suu-

remmaksi tuntihinta muodostuu, ja toisinpäin. Jos liiketoiminta ei tuota haluttua 

katetta, ei siinä ole taloudellista järkeä. Koneinvestoinnin katteen tulisi olla vä-

hintään 10 %, jotta kannattavuus olisi hyvällä tasolla. 

 

 

7.6 Kannattavuuden parantaminen ja herkkyysanalyysi 

 

Tulosten valmistuttua lähdettiin etsimään keinoja, joilla kannattavuutta voitaisiin 

parantaa. Kannattavuus saataisiin näyttämään paremmalta siirtämällä yrittäjä-

riski tuottoihin kannattavuuslaskelmassa. Tämä olisi kuitenkin väärin, koska to-

dellisuudessa yrittäjäriskillä katetaan yllättäviä kustannuksia eikä tuottoa välttä-

mättä synnykään siltä osin. Kannattavuutta voitaisiin parantaa myös pienentä-

mällä yrittäjän palkkaa. Palkan pienentämisessä ei kuitenkaan ole järkeä, koska 

yrittäjän vastuun tulee näkyä palkassa. Pienemmällä palkalla on mahdollista 

työskennellä esimerkiksi työntekijäasemassa ilman taloudellista riskiä.  
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Kannattavuutta voitaisiin parantaa merkittävästi, jos ylimääräistä 1 000 km ko-

nekohtaista siirtokustannusta ei syntyisi. Valtoahon (2015, 31-32) mukaan siirto-

kustannuksilla on suuri merkitys metsäkoneyrityksen kannattavuuteen. Jotta yli-

määräisiltä siirtokustannuksilta vältyttäisiin, tulisi koneet olla erinomaisessa kun-

nossa. Vanhoissa koneissa on kuitenkin suurempi konerikkojen riski, joka täytyy 

ottaa huomioon. Muuttamalla siirtomatkaa voidaan tehdä herkkyysanalyysia, 

jossa nähdään miten yksittäisen arvon muuttaminen vaikuttaa yrityksen kannat-

tavuuteen. Jos ylimääräisiä siirtoja kertyisi 1 000 km sijasta 500 km / kone / v, 

nousisi kate 3,97 %:n. Näin ollen kannattavuus paranisi ja investoinnille saatai-

siin yli 6 % korkoa (taulukko 8). Kannattavuus olisi kuitenkin edelleen heikolla 

tasolla, ja koroton sekä korollinen takaisinmaksuaika ylittäisi koneiden pitoajan.  

 

 

Taulukko 8.  Kannattavuus 3,97 %:n katteella ja 6 %:n laskentakorolla vuotui-
sen kone kohtaisen siirtomatkan ollessa 500 km pienempi kuin al-
kuperäisessä laskelmassa. 

 

Jos herkkyysanalyysiä jatketaan siten, että ylimääräistä siirtokustannusta ei 

syntyisi ollenkaan ja korjaus- ja huoltokustannukset yrittäjäriskin kanssa riittäisi-

vät kattamaan koneiden ylläpitoon liittyvät kustannukset, päästäisiin 5,8 %:n 

katteeseen. 5,8 %:n katteella kannattavuus näyttää 6 %:n laskentakorolla tyy-

dyttävältä (taulukko 9).  
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Taulukko 9.  Kannattavuus 5,8 %:n katteella ja 6 %:n laskentakorolla vuotuisen 
konekohtaisen siirtomatkan ollessa 1 000 km pienempi kuin alku-
peräisessä laskelmassa. 

 

Koroton takaisinmaksuaika riittää 5,8 %:n katteella maksamaan lainan koneiden 

pitoaikana. Korollinen takaisinmaksuaika ylittää kuitenkin pitoajan. Korollisella 

takaisinmaksuajalla ei ole kuitenkaan ratkaisevaa merkitystä kannattavuuden 

kannalta, koska laina tulee maksettua, mutta yritys ei saa siitä haluamaansa 

korkotuottoa. 5,8 %:n katteella yritystoiminta kannattaisi kohtalaisen hyvin, 

mutta todellisuudessa siirtokustannukset ovat suuremmat ja sen myötä kannat-

tavuus heikompi. Tavoiteltuun 10 %:n katteeseen ei tälläkään laskelmalla 

päästä. 

 

Herkkyysanalyysiä voisi ja pitäisi tehdä myös toisinpäin eli kasvattamalla esi-

merkiksi siirtomatkaa. Tarkoituksena oli kuitenkin yrittää etsiä kannattavuutta 

parantavia tekijöitä. Kannattavuus on muutenkin heikolla tasolla, joten kustan-

nusten lisääminen ei muuttaisi lopputulosta merkittävästi. 

 

Siirtokustannuksiin vaikuttaa esimerkiksi työmaiden koko. Väätäisen ym. (2006, 

394) tutkimuksessa on keskimääräisenä leimikon kokona käytetty 300 m3. Vuo-

tuinen yhden ketjun hakkuumäärä on ollut tutkimuksessa 35 000 m3, joten leimi-

koita on kertynyt yhteensä 117 kpl / a. Yhdessä vuorossa toimiessa leimikoita 

kertyisi vastaavalla hakkuumäärällä 58,5 kpl / a ja hakkuumäärä olisi 17 550 m3. 

Jos leimikoiden keskikoko olisi suurempi, säästettäisiin siirtokustannuksissa ja 

kannattavuus paranisi. Jos taas leimikoiden keskikoko olisi pienempi, tulisi siir-

toja enemmän ja kannattavuus heikentyisi. 
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Siirtokustannuksilla on siis suuri merkitys kannattavuuteen. Siirtokustannuksia 

voisi yrittää vähentää myös oman siirtokaluston hankinnalla. Siirtokaluston han-

kinta olisi kuitenkin pääomaa sitova kustannus. Myös riskit kasvaisivat entises-

tään, koska käytetyn siirtoauton ylläpitoon voi upota paljon pääomaa. Siirtoajat 

olisivat myös pois tehokkaasta tuotannosta. Jos pienellä metsäkoneyrityksellä 

on käytettävissä edullinen siirtopalvelu, joka toimii luotettavasti, kannattaa sitä 

mielestäni käyttää.  

 

Muitakin kannattavuutta parantavia tekijöitä on olemassa. Esimerkiksi polttoai-

neenkulutuksella on suuri merkitys kustannuksiin. Myös koneiden jäännösarvo 

vaikuttaa merkittävästi kannattavuuteen. Tässä laskelmassa käytettiin kuitenkin 

suuntaa-antavia tietoja, joten kannattavuutta ei lähdetä tarkastelemaan muiden 

muuttujien osalta. 

 

Yksi vaihtoehto kannattavuuden parantamiseen olisi toimia suoraan yksityisien 

metsänomistajien kanssa korkeammalla puunkorjuutaksalla. Tämä tarkoittaa 

sitä, että metsänomistaja tekisi hankintakaupan metsäyhtiön kanssa ja laskel-

man yritys hoitaisi korjuun. Vaihtoehtoisesti laskelman yritys ostaisi metsän-

omistajalta puut pystykauppana, hoitaisi puunkorjuun ja möisi puut metsäyhti-

ölle. Tällaisessa toiminnassa korjuutaksa voisi olla hieman suurempi, mutta 

suunnitteluun menisi enemmän aikaa ja tästä syystä tehokkaan työskentelyn 

aika pienenisi. Myös työmaiden riittävyydessä voisi olla ainakin aluksi haasteita. 

Näiden seikkojen takia kannattavuus ei paranisi merkittävästi lyhyellä aikavälillä 

suhteessa sopimusurakointiin. Pitkällä aikavälillä toiminta voisi kuitenkin tuottaa 

parempaa tulosta, jos hankintakauppojen puunhinnat pysyvät korkealla ja asia-

kaskuntaa karttuu riittävästi. Toimintaan liittyy siis enemmän epävarmuusteki-

jöitä kuin sopimusurakointiin. 

 

 

7.7 Laskelmien yhteenveto 

 

Metsäkoneyrityksen kannattavuuteen vaikuttavat monet tekijät. Kyse on koko-

naisuudesta, jonka pitää toimia. Kiinnittämällä huomiota esimerkiksi siirtokus-

tannuksiin voidaan vuositasolla saada merkittäviä säästöjä. Laskelmien perus-

teella pieni metsäkoneyritys käytetyillä koneilla on heikosti / tyydyttävästi kan-

nattava (taulukko 10). 
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Taulukko 10. Laskelmien yhteenveto. 
 

Yritystoiminnalla voi tulla toimeen, jos kustannukset pysyvät kurissa. 10 %:n 

katteella kannattavuus olisi hyvällä tasolla, mutta puunkorjuutaksat ylittivät alalla 

vallitsevan tason, joten tulos ei ole realistinen. Vallitsevaan taksatasoon päästiin 

esimerkiksi pienentämällä siirtokustannuksia. Siirtokustannuksia pienentämällä 

kannattavuus saatiin tyydyttävälle tasolle, mutta todellisuudessa siirtokustan-

nuksien vähentäminen käytetyillä metsäkoneilla on vaikeaa. Yksi keino siirto-

kustannusten vähentämiseen on leimikkokoon kasvattaminen. Realistinen tulos 

saatiin 2 – 5 %:n katteella. Yleisesti ottaen metsäkoneliiketoiminnan kate on 

heikko. Heikko kate syö alan vetovoimaa.  Monimutkaiset koneet ja haastava 

toimintaympäristö ovat jo itsessään riskejä liiketoiminnassa. Riskialttiin toimin-

taympäristön myötä puunkorjuun kate tulisi olla merkittävästi nykyistä parempi. 

 

 

8 Pohdinta 

 

 

8.1 Tulosten tarkastelu ja päätelmät 

 

Heti opinnäytetyön lähtötietoja kerättäessä kävi ilmi, että metsäkoneurakoinnin 

kannattavuus on heikolla tasolla. Laskelmien perusteella tekijä on samaa mieltä 

heikosta kannattavuudesta. Suurin syy heikkoon kannattavuuteen on tekijän 

mielestä suurten metsäyhtiöiden ja metsäkoneyrittäjien välinen puunkorjuusopi-

musmalli. Puunkorjuusopimusmallissa metsäyhtiöt kilpailuttavat metsäkoneyrit-

täjien tarjoamat puunkorjuun hinnat sopimuskausien välissä tapahtuvilla tarjous-

kilpailuilla. Tarjouskilpailut johtavat siihen, että puunkorjuun hinnat pysyvät met-

säteollisuuden näkökulmasta edullisina, mutta metsäkoneyrittäjälle ne tulevat 

kalliiksi. Palanderin (2018, 43) mukaan vielä 1980-luvulla puunkorjuun taksat 

olivat samat kaikille yrittäjille. Taksoista neuvottelivat silloin Teollisuuden ura-

kanantajat ja Koneyrittäjien liitto. Metsäteollisuuden edustajien ja Koneyrittäjien 
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liiton pitäisi pohtia, voisiko tällaiseen malliin palata vielä nykypäivänä.  Tekijän 

mielestä puunkorjuutaksoille tulisi sopia esimerkiksi alaraja, jota noudatettaisiin 

tarjouskilpailuissa. Näin saataisiin nostettua puunkorjuualan kannattavuutta ja 

saataisiin myös pienestä metsäkoneyritystoiminnasta kannattavaa. 

 

Tarkasteltaessa käytetyn metsäkoneen hankintaa, on se jo itsessään riski. Kun 

käytettyjä metsäkoneita on kaksi ja kannattavuus on heikko, tullaan nopeasti sii-

hen tulokseen, että liiketoiminta ei ole järkevää. Käytetty metsäkone itsessään 

voi olla erittäin hyvä työkalu pienimuotoisessa liiketoiminnassa. Käytetyssä ko-

neessa on pienempi alkupääoman tarve, mikä pienentää kynnystä lähteä yrittä-

jäksi. Käytetyn metsäkoneen hankinnassa on paljon huomioitavaa ja kannattaa 

turvautua ammattilaisen tekemään kuntoarvioon. 

 

 

8.2 Luotettavuus 

 

Opinnäytetyön laskelmiin liittyy paljon rajauksia ja aiempien tutkimusten tulkin-

taa, joten tulosten paikkansapitävyyteen liittyy epävarmuustekijöitä. Laskelmat 

perustuvat kuitenkin tutkittuun tietoon, ja ne antavat suuntaa-antavan kuvan 

metsäkoneyrittämisen kannattavuudesta käytetyillä koneilla. Tarkkojen tulosten 

saamiseksi laskelmat tulisi tehdä tietylle koneketjulle, jonka kaikki kustannus-, 

kulutus- ja tuotostiedot olisivat olleet tiedossa. Tavoitteena oli kuitenkin tutkia 

kannattavuutta yleisellä tasolla ja siinä onnistuttiin. 

 

Puunkorjuutaksojen tämän hetkistä hintatasoa on vaikea päästä vertaamaan eri 

toimijoiden välillä. Yritysten ja metsäyhtiöiden väliset sopimukset ovat salassa 

pidettäviä. Esimerkiksi Metsähallitus ei julkaise tämän hetkisiä sopimuskertoi-

mia ja näin ollen Metsähallituksen taksataulukosta ei saada ajankohtaisia hinta-

tietoja. Ilman kertoimia Metsähallituksen taksataulukko on hyödytön. Verratta-

essa Metsälehden ajankohtaisia hankintakauppojen ja pystykauppojen erotuk-

sia päästään taas käsiksi keskiarvoihin, joissa on sisällä leimikonsuunnittelun 

osuus. Tällä hetkellä puusta myös maksetaan hyvin, joten hetkelliset hintapiikit 

eivät kuvaa riittävällä tasolla pitkän aikavälin korjuun hintoja. Tekijän mielestä 

tarkin tulos saatiin käyttämällä luotettavaa yrittäjälähdettä. Yrittäjälähdettä ei jul-

kaista tässä opinnäytetyössä sopimusoikeudellisten salassapitovelvoitteiden ta-

kia. 
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8.3 Tulosten hyödynnettävyys ja jatkotutkimusaiheet 

 

Opinnäytetyö toimii suuntaa-antavana oppaana metsäkoneliiketoimintaa käyte-

tyillä metsäkoneilla harkitseville henkilöille. Esimerkiksi tietoperustasta käy ilmi 

käytetyn metsäkoneen hankintaa liittyviä huomioita ja riskejä, joista on hyötyä 

käytettyä metsäkoetta hankittaessa. Myös laskelmista ja laskenta menetelmien 

avauksesta voi olla hyötyä monille.  

 

Tekijälle opinnäytetyö toi käsitystä metsäkoneurakoinnin kannattavuudesta ko-

konaisuutena. Opinnäytetyön tuloksista käy ilmi, että metsäkoeurakoinnin kan-

nattavuus on myös pienimuotoisessa yritystoiminnassa heikolla tasolla. Tekijä 

sai laskemien avulla selville, että yritystoiminnan aloitus tässä markkinatilan-

teessa ei ole taloudellisesti järkevää. 

 

Metsäkoneliiketoiminnassa on paljon muuttujia, joiden takia jatkotutkimusvaihto-

ehtoja on paljon tarjolla. Jatkotutkimuksissa voitaisiin tutkia esimerkiksi uudem-

pien koneiden ja työntekijöiden vaikutusta kannattavuuteen. Tämän opinnäyte-

työn tarkoituksena oli tutkia työskentelymahdollisuuksia yhdessä vuorossa, jo-

ten vertailukelpoisena tutkimuksena voisi toimia yritystoiminta, jossa yrittäjä toi-

mii vain hakkuu- tai ajokoneella. Jatkotutkimuksena voisi tutkia myös opinnäyte-

työtä vastaavan yrityksen kannattavuutta käytännössä tietystä koneketjusta mi-

tattujen tuottavuus-, kulutus- ja kustannustietojen avulla. Opinnäytetyötä teh-

dessä selvisi myös, että ajokoneen tuottavuudesta ei ole ajankohtaista tutki-

mustietoa. Ajokoneen ajankohtaiselle tuottavuustutkimukselle olisi varmasti tar-

vetta. 
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